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حکمرانی خــوب با تکیه بر دموکراســی برای کاهــش فقر، رعایت 
حقوق بشر، مدیریت ســالم اقتصاد، برقراری عدالت اجتماعی و کاهش 
شکاف های جنســیتی و در نتیجه استقرار توســعه پایدار تلاش می کند. 
در این میان، مشــارکت زنان در عرصه و حیات سیاســی و عمومی برای 
دســتیابی به اهداف توســعه پایدار ضرورت می یابد؛ زیــرا زنان بازیگران 
کلیدی جاده توســعه پایدار شــناخته شــده اند. با این حال، یافته ها نشان 
می دهند  زنان در تمام ســطوح تصمیم گیری در سراسر جهان حضوری 
کم رنگ دارند و تا دســتیابی به برابری جنسیتی در زندگی سیاسی فاصله 

زیادی هست.
یافته ها در عرصه بین المللی نشــان می دهد زنان فقط در ۳۱ کشــور 
جهــان به عنوان رئیــس دولت های منتخب فعالیــت می کنند و در ۱۱۹ 
کشور هرگز سکان هدایت دولت به زنان سپرده نشده است. بر این اساس، 
دســتیابی به برابری جنسیتی در بالاترین منصب قدرت یعنی قوه مجریه 
تا ۱۳۰ سال دیگر محقق نخواهد شد. به علاوه، بر اساس نقشه ارائه شده 
از ســوی اتحادیه بین المجالس از حضور زنان در عرصه سیاست در سال 
۲۰۲۳، فقط ۲۲٫۸ درصد از وزیران در سراســر جهان زن هستند و تاکنون 
فقط در ۱۳ کشور، اعضای هیئت دولت به برابری جنسیتی واقعی (۵۰-
۵۰) دست یافته اند. بر همین اساس و با نرخ افزایش سالانه ۰٫۵۲ درصد، 
حضور برابر زنــان در جایگاه های وزارتی تا پیش از ســال ۲۰۷۷ حاصل 

نخواهد شد.
از سوی دیگر، به طور متوسط فقط ۲۶٫۵ درصد (تقریبا یک چهارم) از 
کرسی های پارلمان های ملی به زنان اختصاص یافته است. تنها در شش 
کشــور جهان (رواندا ۶۱ درصد، کوبا ۵۳ درصــد، نیکاراگوئه ۵۲ درصد، 
مکزیــک ۵۰ درصد، نیوزیلند ۵۰ درصد و امارات متحده عربی ۵۰ درصد) 
نمایندگان زن ۵۰ درصد یا بیش از ۵۰ درصد از کل نمایندگان را تشــکیل 
می دهند. ۲۳ کشور دیگر، از جمله ۱۳ کشــور اروپایی، سهم ۴۰ درصد را 
پشــت سر گذاشته اند و بیش از دو سوم از این کشورها قانون سهمیه های 
جنســیتی شامل ســهمیه های قانونی یا کرسی های رزرو شــده را اعمال 
کرده اند تا فضا برای مشارکت سیاسی زنان در سطح پارلمان های ملی باز 
شود. در جهان ۲۲ کشــور وجود دارند که زنان در پارلمان های ملی آنها 
کمتر از ۱۰ درصد حضور دارند و ایران یکی از آن کشورها ســت. برآوردها 
نشــان می دهد با نرخ فعلی پیشرفت در سطح جهانی، برابری جنسیتی 
در نهادهای قانون گذاری ملی تا پیش از سال ۲۰۶۳ حاصل نخواهد شد. 
این بازنمایی های توصیفی و عددی می تواند بازنمایی ماهوی منافع زنان 
در نتیجه حضور حداکثری آنها در عرصه سیاست را به تصویر بکشد؛ زیرا 
تحقیقات نشان می دهد مشارکت بیشــتر زنان در عرصه سیاست، منجر 
به انتخاب سیاســت های متناسب با نیازها، نگرانی ها و دغدغه های زنان 
می شــود. در ایران اما تاکنون ۱۳ دوره انتخابات ریاســت جمهوری برگزار 
شده اســت. در این ۱۳ دوره انتخابات ریاست جمهوری، در هیچ دوره ای 
حضور زنان به عنوان کاندیدا مورد قبول واقع نشــده اســت. در شورای 
نگهبان نیز که متشــکل از حضور شش نفر از فقهای عادل و شش نفر از 
حقوق دانان اســت، هنوز حتی با استفاده از سهمیه حقوق دانان هم یک 
نفر از زنان حقوق دان ایران به این شورا راه نیافته است. همین موضوع در 
انتخاب اعضای مجلس خبرگان تکرار می شود. این در حالی است که در 
قانون اساسی برای شرایط انتخاب اعضای این ساختارهای سیاسی مسئله 
جنســیت ذکر نشده اســت. در انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای 
اســلامی که در سال ۱۳۹۸ برگزار شد، ۷۸۲ نفر از داوطلبان (۱۰٫۹ درصد 
از کل داوطلبان نهایی) و حدود ۵٫۷ درصد از منتخبان مجلس شــورای 
اسلامی زن بودند؛ یعنی نسبت ۱۰ به یک نامزدهای مرد به نامزدهای زن 
به نســبت ۱۸ به یک منتخبان زن تقلیل یافت. با وجودی که میان تعداد 
داوطلبان زن و تعداد بانوان نماینده هیچ رابطه قابل قبولی مشاهده نشده 
است، اما مستندات در اکثر کشورها نشان می دهد موفقیت و پیروزی زنان 
در انتخابات می توانــد اعتماد به نفس زنان را برای حضور در عرصه های 
سیاســی بهبود بخشیده، به افزایش تعداد داوطلبان منجر شود و قاعدتا 
در صــورت افزایش تعداد داوطلبــان زن، شــانس ورود آنها به عرصه 
سیاست، قانون گذاری و تصمیم گیری های کلان افزایش می یابد. به علاوه، 
با وجود شکاف بزرگ جنســیتی در کاندیداتوری و در میان افراد راه یافته 
به عرصه سیاســت، جالب است بدانیم که شــکاف جنسیتی معناداری 
میــان رأی دهندگان در ایــران وجود ندارد؛ این به آن معناســت که زنان 
همگام با مردان در پایین ترین ســطح مشارکت سیاسی، یعنی حضور پای 
صندوق رأی، شرکت می کنند. اما چگونه می توان حضور کم رنگ زنان در 
عرصه سیاست را توضیح داد؟ در برخی کشورها شکاف آموزشی مطرح 
می شود. خوشبختانه شکاف آموزشی و تحصیلی معناداری میان زنان و 
مــردان ایرانی وجود ندارد. با وجود ایــن، زنان با محدودیت های حرکتی 
درخور توجهی در عرصه سیاســت روبه رو هســتند. یکــی از مهم ترین 
عوامل در عرصه سیاســی ایران  را که به حضــور کم رنگ زنان در عرصه 
سیاست ختم می شود، می توان در احزاب سیاسی و حضور کم رنگ زنان 
در شوراهای مرکزی این احزاب جست وجو کرد. یکی دیگر از عوامل مهم 
تأثیرگذار بر حضور زنان در عرصه سیاســت، وضعیــت اقتصادی نابرابر 
زنــان و مردان ایرانی در تولید درآمد و شــانس حضور در عرصه اقتصاد 
اســت که می تواند سهم بزرگی از شــکاف جنسیتی در مشارکت سیاسی 
را توضیح دهد. ســومین عامل مهم، پشتیبانی رســانه ها از حضور زنان 
در عرصه سیاســت اســت. اما آیا می توان تدبیری اندیشید که به موجب 
آن زنــان بتوانند با جلب اعتماد عامه مردم، حضور پررنگ تری در عرصه 
مقامات سیاســی انتخابی داشته باشــند؟ واقعیت این است که همواره 
عوامل سراســری مهمی بر نحوه رأی دهی مردم تأثیر می گذارند؛ یکی از 
این عوامل، اندازه و بزرگی حوزه های انتخابیه اســت. کشورها می توانند 
از حوزه های انتخابیه چندعضوی یا تک عضوی یا ترکیبی اســتفاده کنند. 
در ایران، از نوع ترکیبی اســتفاده می شــود، اما تعداد حوزه های انتخابیه 
تک عضوی غالب اســت. در اصل، بر اساس مصوبه سال ۱۳۸۳ مجلس، 
در ایران ۲۰۸ حوزه انتخابیه وجود دارد. از ۲۰۸ حوزه انتخابیه، پنج حوزه 
به اقلیت های مذهبــی تعلق می گیرد. از ۲۰۳ حوزه انتخابیه باقی مانده، 
۱۶۹ حوزه تک عضوی هستند که ۸۳٫۳ درصد از حوزه های انتخابیه ایران 
را تشکیل می دهند. این در حالی است که حوزه های انتخابیه چندعضوی 
به نفع انتخابات و دموکراســی است و می تواند به طور صحیح تری نما و 
آینه نظرات و دیدگاه های مختلف مردم باشــد و به علاوه، شانس حضور 
زنان در پارلمان را نیز افزایش می دهد. از این رو، پیشنهاد می شود با ترکیب 
حوزه هــای انتخابیه کوچک و تک عضوی، تعــداد حوزه های انتخابیه را 

کاهش دهیم تا به عدالتی فراگیر و استحقاقی در انتخابات دست یابیم.
* مدرس دانشــگاه و پژوهشــگر حوزه جامعه شناسی سیاسی و 

مطالعات زنان 

سیمین حاجی پور ساردویی*
سامان موحدی راد: نیمه دوم سال گذشته با اعتراضات گسترده 
داخلــی بعد از مرگ مهســا امینی همــراه بود. یک تابســتان 
پرتنش میان برخی شــهروندان معترض درباره پوشــش، نهایتا 
بــا واقعه مرگ مهســا امینی کشــور را وارد چند مــاه اعتراض 
گســترده و پر هزینه کــرد. در آن دوران، دانشــگاه ها به یکی از 
مهم ترین کانون های وقایع فوق تبدیل شدند. دانشجویان کشور 
در شــرایطی متفاوت در این وقایع حضور یافتند. آنها دو ســال 
تحصیلــی قبلی را زیر ســایه کرونا به صــورت آنلاین و به دور 
از فضای دانشــگاهی ســپری کرده بودند و یکباره در مهر ۱۴۰۱ 
وارد فضایی پرتنش شــدند. دامنه اتفاقات دانشگاه های سراسر 
ایران به حدی بود که برخی دانشگاه ها در مهر و آبان تعطیلات 
گســترده ای را تجربه کردنــد. اعتراض به مرگ مهســا امینی و 
برخوردهای بعد از آن، تلاش برای برداشــتن مقررات پوشــش 
در دانشــگاه ها، تلاش برای از بین بردن مرز جنســیتی در سلف 
دانشــگاه ها و تبدیل غذاخوری های دانشــگاهی به ســالن های 
نرمــال غذاخوری، تحصن برای شکسته شــدن احکام ســنگین 
کمیتــه انضباطی، اعتراض به اخراج برخی اســتادان معترض، 
اعتراض به برخی احکام قضائی و در نهایت مسمومیت برخی 
دانش آموزان در مدارس دخترانه از مهم ترین سوژه هایی بود که 
دانشجویان ایرانی را در شــش ماه دوم سال گذشته به واکنش 
وا داشت . نتیجه اتفاقات گسترده فوق این بود که سیاست گذاران 
دانشــگاهی ایران به این نتیجه رســیدند کــه تنبیه های در نظر 
گرفته شــده برای دانشــجویان مطابق قانون کفایت نمی کند و 
بــرای همین خیلی ســریع و در ماه دوم اعتراضات شــیوه نامه 
انضباطــی دانشــجویان تغییرات گســترده ای به خــود دید. در 
نسخه جدید شــیوه نامه انضباطی دانشجویان که آبان ۱۴۰۱ به 
تصویب رسید ، مجازات های دانشــجویان نسبت به نسخه های 
قبلی افزایش چشــمگیری پیدا کرده بــود و همچنین اختیارات 
کمیته انضباطی دانشگاه ها برای برخورد با دانشجویان افزایش 
یافتــه بود. حــالا که به پایان ســال تحصیلی نزدیک شــده ایم، 
نتیجه آن تصمیم ها مشخص شــده و از دانشگاه های مختلفی 
اخبار برخورد سفت و سخت با دانشجویان به گوش می رسد. در 
تهران و شهرستان ها هر دانشگاهی که محلی برای واکنش های 
دانشجویی بوده، حالا با تعداد زیادی دانشجوی تعلیقی مواجه 
شــده است. اضافه شــدن دانشــجویانی که مقررات پوششی را 
نپذیرفته اند به این آمارها نیز موجب شده تا در اخبار شاهد تکرار 
خبر تعلیق گسترده دانشجویان باشیم. اگرچه مراجع ذی صلاح 
آماری از احکام کمیته انضباطــی ارائه نداده اند، اما صحبت با 
دانشجویان دانشگاه های مختلف نشان می دهد موج گسترده ای 
از احکام انضباطی، زندگی تحصیلی دانشــجویان را تحت تأثیر 
قرار داده است. در برخی از این احکام، دانشجویان معترض به 
مدت دو ســال تحصیلی از ادامه تحصیل منع شده اند و برخی 

هم به تبعید تحصیلی محکوم شده اند.
 احکام سنگین در تبریز

اردیبهشت امسال هشــت دانشجوی دانشگاه علوم پزشکی 
تبریز در حســاب های توییتری خودشان از احکام سنگین کمیته 
انضباطی خبر دادند. بیشتر این دانشجویان تا دو سال از تحصیل 
تعلیق شــده و در ادامه هم به تحصیل در شــهر دیگری به جز 
دانشــگاه خودشان محکوم شده بودند. این دانشجویان از تعبیر 
«تبعیــد تحصیلی» بــرای این حکم کمیته انضباطی اســتفاده 
کرده بودند. برای اینکه بدانیم در دانشــگاه علوم پزشکی تبریز 
چه اتفاقی رخ داده بود، باید اخبار دانشــگاه را حدفاصل مهر تا 
اســفند ۱۴۰۱ مرور کنیم. دانشگاه علوم پزشکی تبریز در روزهای 
ابتدایی وقایع ســال گذشته شــاهد چند تجمع گسترده بود. آن 
اتفاقات در روزهای نخســت دانشــگاه به ممانعت از ورود سه 
دانشجوی معترض به دانشگاه انجامید؛ مسئله ای که اعتراض 
گســترده دانشجویان را در پی داشــت و نهایتا به شکستن حکم 
منجر شــد. ایــن اتفاق چند بــار دیگر هم در این دانشــگاه رخ 
داد؛ یک بار بعد از وقایع فوق، برای برداشــتن دیوار جنســیتی 
در ســلف دانشــگاه و تبدیل ســلف به یک غذاخوری نرمال و 
بار دیگر در پی مرگ «آیلار حقی»، دانشــجوی رشــته پزشــکی 
دانشــگاه آزاد تبریز. بعد از هر کدام از این اعتراضات، دانشــگاه 
احــکام تنبیهی برای دانشــجویان در نظر گرفتــه بود که کمی 
بعد با اعتراض دانشــجویان شکسته شــد. اما بعد از آبان ۱۴۰۱ 
و تغییر شــیوه نامه کمیته انضباطی، کم کم احکام سنگین تر هم 
برای دانشجویان در نظر گرفته شد. از این تاریخ به بعد دانشگاه 
علوم پزشــکی تبریز دست کم شــاهد دو اعتراض گسترده بود؛ 
یکی راهپیمایی ســکوتی بــود که در ۲۲ آذر و پنــج روز بعد از 
اعدام «محسن شکاری» در دانشگاه برگزار شد و دیگری تجمع 
اعتراضی ۱۶ اســفند که در واکنش به مســمومیت های سریالی 
مــدارس دخترانه برگزار شــد. اگرچه حدفاصــل این دو رویداد 
هیچ ابلاغ و اطلاعی به دانشــجویان در خصوص صدور حکم یا 
تذکر داده نشد، اما گویا مسئولان کمیته انضباطی دانشگاه برای 

دانشجویان شرکت کننده در رویداد اول پرونده هایی تشکیل داده 
بودند و رخ دادن اعتراض اســفند را دلیل تشــدید کننده ای برای 
این پرونده ها در نظر گرفتند. نهایتا در بهار امسال ۳۷ دانشجوی 
دانشــگاه علوم پزشــکی تبریز به کمیته انضباطــی فراخوانده 
شدند که نزدیک به ۳۰ نفر از این دانشجویان با احکام تعلیق از 

تحصیل مواجه شدند.
 تشدید احکام در کمیته مرکزی وزارت بهداشت

 از اخباری که در چند وقت اخیر در رســانه های دانشــجویی 
منتشر شده ، تشــدید احکام دانشجویان در کمیته مرکزی وزارت 
بهداشت اســت. پیش تر چنین اتفاقی برای یکی از دانشجویان 
پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اراک رخ داده بود که دانشجوی 
رشــته دندان پزشــکی در شــورای بدوی و شــورای تجدیدنظر 
دانشگاهش به یک نیم ترم منع موقت از تحصیل محکوم شده 
بــود، اما با ارجاع پرونده به کمیته مرکزی وزارت بهداشــت این 
حکم به چهار ترم منع موقت از تحصیل با احتســاب ســنوات 
(دو نیم ســال به شــکل قطعی و دو نیم سال به شکل مشروط) 
و همچنیــن تغییر وضعیت دانشــجو از دانشــجوی روزانه به 
دانشــجوی شــهریه پرداز تغییر کــرده بود. در دانشــگاه علوم 
پزشــکی تبریز نیز چنین اتفاقی رخ داد و بعد از تشــکیل پرونده 
برای ۳۷ دانشــجوی معترض به مســمومیت های سریالی در 
مدارس دخترانــه، پرونده ۱۰ نفر از آنها به کمیته مرکزی وزارت 
بهداشــت ارجاع داده شــد که در آنجا احکام هشت نفر از این 
دانشــجویان نســبت به حکمی که در دانشــگاه گرفته بودند، 
تشــدید شد و به این ترتیب این دانشجویان تا دو سال از تحصیل 
در دانشــگاه تعلیق شدند و بعد از آن هم به شهر دیگری برای 

تحصیل تبعید می شوند.
 دانشگاه تهران؛ تعلیق با دلایل واهی

دانشــگاه تهران همیشــه یکی از مراکز مهــم اعتراض های 
دانشــجویی بوده و بــه پویایی جریان های دانشــجویی معروف 
بوده اســت. حالا هم در میان اخبار تعلیق دانشــجویان، یکی از 
دانشــگاه هایی که سهم بســزایی در میان احکام تعلیق و حتی 
اخــراج دارد، این دانشــگاه اســت. از روایت های دانشــجویان 
دانشــگاه تهران چنین برمی آید که اغلــب احکام با دلایل واهی 
و پس از یک کشــمکش صادر شده اســت. یکی از دانشجویان 
تعلیق شده این دانشــگاه می گوید که حکم تعلیقش بعد از یک 
جلســه گفت وگو با معاون دانشــجویی دانشــگاه بر سر مسئله 
حجاب صادر شده است. به گفته این دانشجو این جلسه تنها یک 
جلســه گفت وگو بوده و در آن هیــچ حرکت اعتراضی رخ نداده 
بود. با این حال بعد از این جلســه برای او پرونده ای تشکیل شده 
بود که موارد اتهامی همچون «عدم رعایت شــئونات دانشگاه» 
و «اســتعمال مواد اعتیادآور» در آن دیده می شــد و بنا بر همین 
مــوارد هــم او را یک نیم ســال از تحصیل تعلیق کــرده بودند. 
آنچنان که این دانشــجو می گوید، پیش تر به او به خاطر داشتن 
گوشــواره و زدن لاک تذکــر داده بودند و بعــد از تذکرات هم او 
دیگــر از این زیورآلات اســتفاده نکرده بود، اما به وقت تشــکیل 
پرونده این دانشــجوی پســر را به دلیل داشتن گوشواره به اتهام 
«عدم رعایت شــئونات دانشگاه» یک ترم تعلیق کرده اند. به نظر 
می رســد اطلاع رسانی تهدید گونه به والدین دانشجویان نیز یکی 
از ابزارهای دانشــگاه برای برخورد با دانشــجویان است؛ چرا که 
در ایــن مورد حتی پیش از آنکه حکم تعلیق به دانشــجو ابلاغ 
شود، در تماســی تلفنی به خانواده اش اطلاع داده شده بود که 
فرزندشان تعلیق شده است و برخی جزئیات پرونده دانشجو هم 
ازجمله نوع پوشــش او به اطلاع خانواده رسیده بود. اما به جز 
دانشجویان پسر، مسئله حجاب و پوشش دانشجویان موضوعی 
است که دانشجویان دختر زیادی را با احکام سنگین مواجه کرده 
است. یکی از دانشجویانی که با اتهام «کشف حجاب» و «تلاش 
برای عادی سازی کشــف حجاب» در دانشگاه دو ترم از تحصیل 
منع شده اســت، به «شرق» می گوید از سوی دانشگاه هیچ سند 
و مدرکی برای اثبات این ادعا به او ارائه نشــده اســت. اگرچه از 
زمان ســخت گیری ها بر سر پوشش ادعا شــده است که تصاویر 
کســانی که کشف حجاب می کنند ثبت می شود، اما در این مورد 
و در موارد مشــابه دیگری در دانشــگاه الزهرا هیچ تصویری به 
دانشــجویان ارائه نشــده و تنها احکام به آنها ابلاغ شده است. 
نکته تکرار شونده در روایت های دانشجویان دانشگاه تهران، تأکید 
بر به کار بردن لحن تهدیدآمیز و پر از کلمات غیر متعارف نیروهای 
حراست دانشــگاه در جلساتی اســت که با آنها برگزار می شده 
است. یکی از دانشجویان می گوید در یکی از این جلسات تصویر 
از یکی از تحصن های دانشــگاه مقابل او قرار داده شده بود و با 
تهدید به او می گفتند که اگر اسامی دانشجویان حاضر در تصویر 
را اعــلام نکنید، اخراج خواهید شــد. این رفتارهــا همچنین در 
مسئله پوشش نیز رایج است و حتی دیده شده یکی از مسئولان 
مانتوی یک دانشــجوی دختر را کنار زده تا ببیند لباســی که زیر 

مانتو پوشیده از دید او مناسب تلقی می شود یا خیر!

حکمرانی خوب و تغییرات انتخاباتی 
برای افزایش حضور زنان ایرانی

در عرصه پارلمان
تعلیق های سریالی در دانشگاه

چند ماه بعد از تغییر ناگهانی شیوه نامه انضباطی دانشجویان، حالا آثار احکام سنگین 
و دست باز مسئولان دانشگاه در تنبیه دانشجویان پدیدار شده است

دانشگاه در قرقدانشگاه در قرق
دوربین های مداربستهدوربین های مداربسته

با نزدیک شدن به آخرین روزهای سال تحصیلی،  اخباری ازبا نزدیک شدن به آخرین روزهای سال تحصیلی،  اخباری از
برخوردهای سفت و سخت دانشگاه ها  با دانشجویان به گوش می رسدبرخوردهای سفت و سخت دانشگاه ها  با دانشجویان به گوش می رسد

محمدجواد شــاکر: ابتــدای ســال ۱۴۰۲ و در آخریــن روزهای 
انتشــار  بــا  تعطیــلات، وزارتخانه هــای علــوم و بهداشــت 
اطلاعیه هایی درباره پوشش و حجاب دانشجوها هشدار دادند 
که به دانشــجوهایی که قوانین و مقررات دانشگاه در خصوص 
پوشــش را رعایت نکردند، ارائه خدمــت نخواهند کرد. وزارت 
علوم در اطلاعیه کوتاه خــود در روز ۱۳ فروردین این طور گفت 
کــه «ضمن تبریک آغاز ســال جدیــد و آرزوی قبولی طاعات و 
عبادات خانواده فهیم، فرهیخته و فرزانه دانشگاهی و تشکر از 
قاطبه دانشــجویان عزیزی که با رعایت قانون در حوزه پوشش 
و حفظ شئونات دانشجویی، ارزش عفاف و حجاب را در محیط 
دانشگاه وظیفه خویش دانسته و از این طریق حریم علم آموزی 
و یادگیری دانشگاه را بیش از پیش ارج می نهند، اعلام می دارد 
کــه کلیه دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالــی تحت نظر وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری از ارائه خدمات آموزشی، رفاهی و ... 
به معدود دانشــجویانی که قوانین و مقررات دانشگاه ها در این 

خصوص را رعایت ننمایند، معذور خواهند بود».
عبــاس شــیراوژن، معاون فرهنگــی و دانشــجویی وزارت 
بهداشــت نیز در پیام ســال نو خودش خطاب به دانشجوهای 
دانشــگاه های این وزارت تصریح کرد: «مراکز آموزشــی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی از ارائه خدمات به معدود 

دانشجویان فاقد حجاب اسلامی معذور خواهند بود».
انضباطی  آیین نامــه  اجرائــی  شــیوه نامه  ناگهانی   تغییــر 

دانشجویان
البته رویه جدید دانشگاه ها در برخورد با پوشش دانشجوها 
قبل از این پیام های هشــدارآمیز شــروع شــده بود. مســئولان 
دانشــگاه ها که در زمان وقایع پاییــز از گفت وگو می گفتند، بعد 
از آرام شدن فضای دانشــگاه ها و با پشتوانه تغییرات شیوه نامه 
اجرائی آیین نامه انضباطی دانشــجویان که اختیار بیشتری برای 
کمیته های انضباطی در برخورد با دانشــجوها قائل شــده بود، 
شــروع کردند به ســخت گیری در زمینه پوشــش دانشجوها و 
محروم کردن دانشــجوها از امکانات آموزشی و رفاهی دانشگاه 

به خاطر رعایت نکردن پوشش و دیگر مسائل مربوط به آن.
برخــی از تغییــرات شــیوه نامه جدید آیین نامــه انضباطی 

دانشجویان در زمینه پوشش دانشجوها به شرح زیر است:
حداکثــر تنبیه مربوط به «عدم رعایت پوشــش اســلامی یا 
ضوابط پوشش ابلاغی وزارتین» که در ماده ۵۱ شیوه نامه پیشین  
«توبیخ کتبی و درج در پرونده» بود، در ماده ۵۲ شیوه نامه جدید 

تا حد «محرومیت از تسهیلات رفاهی» ارتقا یافته است.
در شیوه نامه قبلی، «اصرار و تکرار» در عدم رعایت «ضوابط 
پوشــش» در بدترین حالت می توانست منجر به یک ترم تعلیق 
بدون احتساب سنوات بشــود (ماده ۵۱)، اما مطابق شیوه نامه 
جدید، «هنجارشــکنی یا عمل شبکه ای یا اصرار و تکرار» بر این 
«تخلف» می تواند منجر به چهار ترم تعلیق با احتساب سنوات 

شود (ماده ۵۲).
بــه موجب تبصــره ۲ مــاده ۴۳ شــیوه نامه جدیــد که در 
شــیوه نامه پیشــین موجود نبود، نقض احکام اسلامی به شکل 
مشهود از قبیل روزه خواری و... مشمول تنبیهات «توبیخ کتبی» 
تــا «منع موقت تحصیل به مدت دو نیم ســال بدون احتســاب 

سنوات» می شود.
افزایش شــمار نیروهــای حراســت، گشــت زدن نیروهای 

حراست در ســطح دانشگاه و تذکر به دانشــجوها، استفاده از 
تصاویر دوربین های مداربســته ســطح دانشــگاه برای بررسی 
پوشش دانشجوها، ارسال پیامک های هشدار و تهدید در زمینه 
پوشش به دانشــجوها، ضبط کارت دانشجویی، احضار به دفتر 
حراســت و گرفتن تعهد، تماس با خانواده دانشــجوها همراه 
با تهدید و هشــدار، ممنوع الورود کردن دانشــجوها به دانشگاه 
و خوابــگاه و در نهایت ارجاع پرونده بــه کمیته های انضباطی 
و صــدور احــکام مختلف (از توبیــخ و تذکر تا منــع موقت از 
تحصیل) از  جملــه اقداماتی بوده که دانشــگاه ها در این مدت 

برای کنترل پوشش دانشجوها به آنها دست زده اند.
البته نباید فراموش کرد که تعطیلی دو سال و نیمه دانشگاه ها 
به  دلیل شــیوع کرونا و نیــز تغییر دولت و به دنبــال آن تغییر 
مدیریت دانشــگاه ها و در نهایت تبعــات اجتماعی اعتراضات 
پاییز ۱۴۰۱، هم در تغییر پوشــش دانشــجوها در سطح شهر و 
دانشــگاه ها مؤثر بوده و هم در اهمیــت موضوع حجاب برای 
مســئولان دانشــگاه ها و اهتمام و جدیت آنها در این موضوع. 
در اینجــا روایت ها و گزارش هایی از رفتار نیروهای حراســت و 
کمیته های انضباطــی تعدادی از دانشــگاه های تهران و دیگر 
شــهرها در زمینه برخورد با پوشش دانشــجوها را گردآوری و 

تجمیع کرده ایم.
 دانشگاه صنعتی شریف تهران

ابتدای ســال ۱۴۰۱ مســئولان دانشگاه شــریف از آیین نامه 
الگوهای رفتــاری دانشــگاه رونمایی کردنــد؛ آیین نامه ای که 
در زمســتان ۱۴۰۱ ورود به ســامانه آموزش دانشگاه، منوط به 
تعهد به اجرای آن شــده بود. بعد از آن هم مسئولان دانشگاه 
بــرای توجیه اقدامات  خود در زمینه پوشــش دانشــجوها، به 
همین آیین نامه اســتناد می کنند. از سوی دیگر، افزایش درخور 
توجه نیروهای حراســت، دست دانشگاه را برای کنترل پوشش 

دانشجوها بازتر گذاشته است.
بررســی پوشــش دانشــجوها و رفتارهای آنها در ســطح 

دانشگاه شریف از چند طریق صورت می گیرد:
یکی از آنها دوربین های پرتعدادی  اســت که از ابتدای سال 
تحصیلی و با اوج گرفتن وقایع پاییز در ســطح دانشــگاه نصب 
شــد و هم برای شناســایی دانشــجوهای حاضر در تجمعات 
به کار رفت و هم بعد از آن برای شناســایی دانشــجوهایی که 

پوشش شان مطلوب مسئولان دانشگاه نبود.
روش دیگر مدتی در سلف دنای این دانشگاه که برای صرف 
غذای دانشــجوهای پسر و دختر در کنار هم در نظر گرفته شده 
بــود، به کار رفت؛ به این ترتیب که پوشــش دانشــجوها موقع  
زدن کارت برای دریافت غذا بررســی و در صورت نیاز اسم آنها 

ثبت می شد.
درهای ورودی دانشــگاه محل دیگری اســت که پوشــش 
دانشجوها در آن بررســی می شود. مأموران حراست مستقر در 
اتاق های نگهبانی درهای ورودی، بنا بر تشــخیص خودشــان، 
اسم دانشــجوهایی را که پوشش مناســبی از نظر آنها ندارند، 
ثبت می کنند. با توجه به نصب دســتگاه های کارتخوانی که در 
ســال تحصیلی جاری درهای ورودی دانشــگاه به آنها تجهیز 
شده، اطلاع از اسم دانشجوها برای مأموران حراست به آسانی 

ممکن است.
همچنیــن مأموران حراســت به صــورت پیاده یا ســوار بر 

موتورســیکلت و خودرو در ســطح دانشگاه گشــت می زنند و 
ضمن بررسی پوشش دانشجوها، در صورت نیاز با تلفن همراه 

شخصی خودشان از آنها عکس می گیرند.
در زمینه کنترل پوشــش دانشــجوها و اقدام بــرای اعمال 
برخی بایدهای پوششی مدنظر مسئولان دانشگاه نیز روش های 

مختلفی امتحان شده است:
تذکر هنگام ورود به دانشگاه یا در سطح دانشگاه یکی از این 
روش هاست. البته خیلی اوقات مأموران حراست به تذکر خالی 
بســنده نمی کنند و مانع ورود دانشجو به دانشگاه یا تردد او در 
ســطح دانشــگاه و حتی رفتنش به کلاس می شوند، مگر آنکه 
دانشجو به تذکرها توجه کرده و نوع پوشش خود را تغییر دهد. 
این تذکرها البته معمولا چاشــنی بی احترامی، تهدید و فریاد را 
به دنبال دارد. به قول یکی از دانشــجوها «انگار دزد گرفته اند». 
در برخی موارد دنبال کردن دانشجوها تا دانشکده شان هم برای 
جلوگیری از رفتن او به کلاس مشــاهده شده است. حتی گاهی 
اوقــات پیش آمده که مأموران حراســت دانشــگاه به تعقیب 
دانشــجوها پرداخته انــد و دنبــال یک دانشــجو دویده اند تا او 
را مجبور کنند پوشــش خــود را تغییر دهــد. در یکی از موارد، 
مأمور مرد حراست تعقیب دانشجوی دختر را تا سالن مطالعه 
دختران کتابخانه دانشگاه ادامه داده و حتی وارد این سالن شده 
است.  یک  بار مأموران حراست تا دفتر انجمن علمی دانشکده 
دنبال چند دانشــجو رفته اند و وقتی با وساطت یکی از استادان 
دانشکده مواجه شده اند، آن اســتاد را با خود به دفتر حراست 

برده اند و اخلال در کار حراست را به این استاد نسبت داده اند.
خیلی اوقات پیش آمده که تذکر همراه با تلاش برای احراز 
هویت دانشجو بوده است. در واقع نخستین جمله ای که مأمور 
حراست در برخورد با دانشجوها ذکر می کند، این پرسش است 
که «دانشــجوی اینجایی؟» و اصرار دارد که کارت دانشــجویی 
دانشــجو را ببیند و از هویت او مطمئن شود؛ در حالی که موقع 
ورود بــه دانشــگاه و با توجه بــه نصب دســتگاه های پرخرج 
کارتخوان، یک  بار هویت دانشجو تأیید شده و هیچ دلیلی ندارد 
که به خاطر نوع پوشش، در وسط صحن دانشگاه یا بعد از عبور 
از گیت های ورودی، یک  بار دیگر کارت دانشجویی از او خواسته 
شود. اصرار مأموران حراســت به نشان دادن کارت دانشجویی 
معمــولا به عکس گرفتــن از کارت یا ضبط آن منجر می شــود. 
بعضا بهانه شــان برای دیدن کارت دانشــجویی و احراز هویت 
مجدد، ادعای عجیب وغریب تقلبی بودن کارت های دانشجویی  

است.
جالب آنجاســت که خود این مأموران حراست بعضا لباس 
فرم به تن ندارند و وقتی از آنها خواســته می شود کارتی نشان 
دهند که هویت شــان را تأیید کند، یــا طفره می روند یا می گویند 

هنوز کارت شان صادر نشده یا تهدید می کنند.
اعتراض دانشــجو به این رفتارهای مأموران حراســت هم 
گاهی احضار به حراســت و دردســرهای بعــدی را به همراه 
دارد. در یکــی از موارد وقتی چند دانشــجو به تعقیب  و گریزی 
که چند مأمور حراســت در دانشــگاه راه انداخته اند، اعتراض 
کرده اند، یکــی از آنها تلفن همراهــش را درآورده و با دوربین 
آن از دانشــجوهای معترض به رفتار نیروهای حراست عکس 

و فیلم گرفته است.
حراســت تا جــای ممکــن ســعی دارد تذکــر و اخطار به 

دانشــجوها در سطح دانشــگاه یا درهای ورودی را در شرایطی 
پیــش ببرد که دیگر دانشــجوها حضور ندارنــد و در جریان آن 
قرار نمی گیرند؛ چرا که اگر ســایر دانشــجوها به رفتار حراست 
اعتراضی نکنند، حراست می تواند برخوردهای شدیدتری داشته 
باشد. گاهی به دانشــجویی که در حمایت از دوستش به رفتار 
حراســت اعتراض کرده، گفته شــده که حضورش در آن محل 
(که بخشی از دانشگاه اســت) و اعتراضش به رفتار ناشایست 

حراست غیرقانونی است!
طبق شــنیده ها، مرکزی برای بررســی تصاویــر دوربین های 
ســطح دانشــگاه وجود دارد و از آن مرکز به مأموران حراست 
در حال گشــت در سطح دانشــگاه (پیاده یا با موتورسیکلت و 
اتومبیل) دســتور داده می شود که ســراغ دانشجوها بروند و از 

کارت شان عکس بگیرند.
اقدام دیگر دانشگاه ارسال پیامک های اخطار و تهدید است؛ 
پیامک هایی که یا به نقض الگوهای رفتاری اشاره دارد یا نقض 
ماده ۵۴ شیوه نامه اجرائی آیین نامه انضباطی دانشجویان (عدم 
رعایت موازین شــرعی در ارتباط بــا نامحرم) و تهدید به ارجاع 
پرونده به کمیته انضباطی هم در دلش جا خوش کرده اســت. 
ایــن پیامک ها بر اســاس گزارش مأموران حراســت در درهای 
ورودی یــا عکس هایی که مأموران حراســت بــا دوربین های 
موبایلشــان در سطح دانشــگاه گرفته اند یا تصاویر دوربین های 
مداربسته ســطح دانشگاه ارسال می شــود. گاهی حراست به 
صرف نشســتن یک دختر و پسر در کنار هم از آنها عکس گرفته 

و یکی، دو روز بعد، پیامک اخطار برای دانشجوها رفته است.
بعد از چندین بار ارســال پیامک، نوبت زنگ زدن به خانواده 
می رســد. بهانه هم این اســت که خود خانواده ها از دانشــگاه 
خواســته اند که قبــل از ارجاع پرونده فرزنــدان جوان و جاهل 
و خامشــان، به آنها اطلاع داده شــود تا با تذکرشــان مسئله را 
حل وفصــل کنند؛ هرچند برخــورد خیلــی از خانواده ها با این 
تماس ها، مخالفتشــان با سیاســت ها و رفتارهای دانشــگاه در 
زمینه برخورد با پوشــش دانشجوها را نشان می دهد. حراست 
به خانواده دانشــجو این طور می گوید که خودتان تذکر بدهید، 
وگرنه پرونده فرزندتان به کمیته انضباطی می رود، اما خانواده ها 
می گویند رفتار نیروهای حراست در برخورد با فرزندشان خیلی 
اوقات مصداق آزار کلامی و عامل مشکلات روحی و روانی برای 

اوست و این تماس ها هم سلب کننده آرامش خانواده ها.
مرحله بعدی احضار پیامکی یا تلفنی به دفتر حراست است 
و یک جلسه بعضا یک ساعته با دانشجو و تذکر و تهدید تشکیل 
پرونده و صدور حکم انضباطی و تعلیق از تحصیل. آخر جلسه 

هم وقت تعهدگرفتن از دانشجو است.
در این جلسات، اگر دانشــجویی مدرک بخواهد، معمولا به 
او گفته می شــود حراست مدرکی نشــان نمی دهد و در کمیته 
انضباطی مدارک مربوط به پرونده به دانشــجوها نشــان داده 
می شود، اما در صورت اصرار دانشجو، یکی از مسئولان حراست 
عکس ها و فیلم هایی را به دانشــجو نشــان می دهد و عجیب 
آنکه این عکس و فیلم در تلفن همراهی  اســت که در دســت 
یکی از مسئولان حراســت قرار دارد که بعید نیست حتی تلفن 

همراه شخصی او باشد!
رفتــن پرونده به کمیته انضباطــی و صدور احکام خان آخر 
برخورد با دانشجوهاست. معمولا توبیخ شفاهی یا کتبی و درج 

در پرونده برای پرونده های مربوط به پوشش و ارتباط با نامحرم 
صادر می شــود، اما تعلیق از تحصیل هــم در برخی پرونده ها 
دیده شده اســت. البته حراست به تازگی ممنوع الورودی را هم 
به اقداماتی که برای برخورد با پوشش دانشجوها به آن متوسل 
می شــود، اضافه کرده و مانع ورود دانشــجوهایی می شود که 

پوشش  آنها مطابق نظر مسئولان دانشگاه نبوده است.
بررســی محتواهای منتشرشــده از ســوی دانشــجوها در 
شبکه های اجتماعی (به ویژه توییتر) نیز به دستور کار نیروهای 
حراســت اضافه شــده اســت. آن هم محتواهایــی که مربوط 
به زندگی شــخصی و بیرون دانشــگاه دانشــجوها بــوده، اما 
به خاطرشان دانشجوها به حراست احضار و تهدید شده اند که 
اگر با حراست همکاری نکنند، پرونده قضائی در بیرون دانشگاه 
برایشــان تشکیل می شود و محرومیت از تحصیل در انتظارشان 
خواهــد بود. هرچند در ادامه کمیته انضباطی آســتین بالا زده 
و صرفــا به خاطر چند توییت، حکم منــع موقت از تحصیل به 
صورت تعلیقی برای چند دانشــجو صادر کرده اســت. استناد 
قانونی کمیته انضباطی هم ماده ۳۲ شیوه نامه جدید آیین نامه 
اجرائی دانشــجویان اســت که به کمیته انضباطی اجازه چنین 
تجسسی در حریم شــخصی دانشجوها و برخوردهای بعدی و 

صدور احکام تنبیهی را می دهد.
حراست دانشــگاه شــریف در یکی از پیامک هایی که برای 
تمامی دانشجوها ارســال کرده، از آنها خواســته خودشان در 
مقابل دیگر دانشجوها دست به اقدامی نزنند و فقط به حراست 
اطلاع دهند. مقدمه ارســال این پیامک هــم عکس گرفتن یک 
دانشجو در کلاس از دانشجوی دیگر بوده که کلاس را به تنش 

کشانده است.
 دانشگاه شیراز

بهمن ماه سال گذشــته برخی از دانشجویان دانشگاه شیراز 
هنگام ورود به ســامانه آموزش با اخطاری مواجه شده بودند 
کــه در آن از عدم تعهد به مقررات پوشــش و رفتار اجتماعی 
دانشگاه گفته شده بود. در ترم اخیر تعداد نیروهای حراست در 
این دانشگاه و به ویژه حراست های خانم افزایش قابل توجهی 

داشته است.
تعداد دوربین های نصب شده در دانشگاه از زمان وقایع پاییز 
افزایش یافته و ورود و خروج و تردد و نوع پوشــش دانشجوها 
در سطح دانشــگاه در این دوربین ها بررسی می شود. بعد از آن 
هم برای دانشــجوهایی که از نظر حراســت پوشــش مناسبی 
نداشته اند، پیامی در سامانه اتوماسیون دانشگاه ارسال می شود. 
همچنین این دانشجوها مجبور هستند به مرکز مشاوره مراجعه 
کنند و تعهد بدهند. تماس با خانواده دانشــجوها و تذکر بابت 

پوشش فرزندشان نیز در برخی موارد انجام شده است.
باغ ارم محلی  اســت که زیر نظر دانشــکده گیاه شناسی این 
دانشــگاه اداره می شود و در ایام نوروز ۱۴۰۲، نیروهای حراست 
دانشگاه شیراز مأمور شده بودند که به بازدیدکنندگان از این باغ 
تذکر حجاب بدهند. تصاویری از این تذکرها در صداوســیما نیز 

پخش شد.
برخی از نیروهای حراست نیز در سطح دانشگاه حضور دارند 
یا به محل هایی مانند کتابخانه های دانشــگاه می روند و نسبت 
به پوشــش دانشــجوها تذکر می دهند؛ تذکرهایی که معمولا 
لحن و فرم مناســب و شایسته ای ندارد و همراه با توهین است، 

به ویژه اگر از ســوی نیروهای جدیدتر و جوان تر حراست باشد. 
بررســی کارت دانشــجویی، عکس گرفتن از کارت دانشجویی یا 
ضبط آن و احضار به حراست و گرفتن تعهد هم گاهی به دنبال 
تذکر حجاب در راه اســت. طبق روایت دانشجوها یک  بار یکی 
از مأموران حراســت موقع خروج دو دانشــجوی دختر و پســر 
از دانشــگاه، همراه با تذکر کیف دانشــجو را از دستش کشیده 
و در نتیجه صدمه ای به لپ تاپ داخل کیف وارد شــده اســت. 
این مأمور حراســت چند روزی از کار تعلیق شده، اما دوباره به 

دانشگاه بازگشته است.
 دانشگاه شهید بهشتی

در ابتــدای ترم جاری دسترســی به ســامانه آموزش برای 
انتخاب واحد، برای برخی دانشــجوهای دانشگاه شهید بهشتی 
مقدور نبــود که طی پیگیری هایشــان متوجه شــدند این عدم 
دسترسی به خاطر پوشــش بوده و بعد از دادن تعهد توانستند 

انتخاب واحدشان را انجام دهند.
قبل از پاییز ۱۴۰۱ به گفته دانشــجوها در دانشــگاه شــهید 
بهشــتی کار نیروهای حراســت محدود بود به درهای ورودی 
و در ســطح دانشــگاه حضــور و فعالیتی نداشــتند. اما بعد از 
اعتراضات پاییز ۱۴۰۱، اقدامات حراســت برای مقابله با پوشش 
دانشــجوها آغاز شــد. در خوابگاه دختران این دانشگاه که قبلا 
ورود و خروج به آن با ثبت اثر انگشت ممکن بود، دستگاه های 
تشــخیص چهره نصب شد تا پوشــش دانشجوها موقع ورود و 
خروج از خوابگاه بررســی شود. بعدا با استناد به تصاویر همین 
دستگاه ها تعدادی از دانشجوها به حراست و کمیته انضباطی 

احضار شدند و تعهد دادند.
نیروهای حراســت هم با خودرو و موتورسیکلت در سطح 
دانشــگاه تــردد می کنند و به دانشــجوها بابــت حجاب تذکر 
می دهند. این تذکر گاهی همراه است با ضبط کارت دانشجویی 
و ممانعــت دانشــجو از ارائــه کارت دانشــجویی و هم بردن 
او به دفتر حراســت و گرفتــن تعهد را به دنبــال دارد. بعد از 
عید، حراســت دانشــگاه از ورود دانشــجوهای دختر با شــال 
و روســری به دانشــگاه جلوگیری می کند و ضمن ثبت اســم 
دانشــجوهایی که روسری یا شال روی سرشــان باشد و ضبط 
کارت دانشجویی شــان، به آنهــا مقنعه می دهد تــا با مقنعه 
وارد دانشگاه شــوند. ممانعت از پوشیدن رنگ های روشن نیز 
اقدام عجیب دیگر حراست دانشگاه شهید بهشتی در ارتباط با 

دانشجویان دختر است.
در این دانشــگاه نیز به نیروهای حراســت در ماه های اخیر 
افزوده شده و این نیروها، چه در درهای ورودی دانشگاه، چه در 
محوطه باز دانشگاه و چه در درهای ورودی دانشکده ها حضور 
دارند و ضمن بررسی پوشش دانشجوها، به آنها تذکر می دهند. 
برخی از این افراد لباس فرم رسمی حراست را هم به تن ندارند 

و در هیبت لباس شخصی به ایفای نقش می پردازند.
 دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی

دانشــگاه  حراســت  نیروهــای  اخیــر  مــاه  چنــد  در 
خواجه نصیرالدیــن طوســی، هم تغییــر کرده انــد و هم زیاد 
شده اند. در محوطه دانشگاه گشــت می زنند و برای پوشش و 
حجاب به دانشــجوها تذکر می دهند. در برخورد با دانشجوها 
هــم اول می پرســند «تو دانشــجوی اینجایــی؟» و بعد کارت 
دانشجویی دانشجو را می خواهند. از کارت دانشجویی معمولا 

عکــس می گیرنــد و برخوردشــان غیرمتعارف اســت. گاهی 
نیروهای حراست زمانی طولانی برای دانشجو حرف می زنند تا 
پوشش خود را تغییر دهد. ارسال پیامک و تذکر و تهدید نیز در 

دستور کار حراست قرار گرفته است.
 دانشگاه الزهرا

در دانشگاه الزهرا، ســابق بر این فقط ورودی ها دانشگاه و 
خوابگاه محل حضور مأموران حراســت بــود، اما در ماه های 
اخیر علاوه بــر دوربین های پرتعدادی که برای رصد پوشــش 
دانشــجوها به کار می رود، مأموران حراســت هم در ســطح 
دانشــگاه مشغول رفت وآمد هســتند و برای رعایت حجاب به 
دانشــجوها تذکر می دهنــد؛ تذکرهایی که همراه بــا تهدید و 

توهین و گاهی تعقیب دانشجو و ضبط کارت اوست.
احضــار به کمیته انضباطی و ممنوعیت ورود به دانشــگاه 
و خوابــگاه به خاطر حجاب و صدور احکام انضباطی از جمله 
منــع موقــت از تحصیل و محرومیــت از امکانــات رفاهی از 
جمله خوابگاه در این دانشگاه شامل حال تعداد قابل توجهی 
از دانشــجوها شده اســت. سپیده رشــنو یکی از دانشجوهای 
الزهراســت که به خاطر حجاب دو ترم از تحصیل محروم شده 
است. استناد مسئولان دانشگاه در کمیته انضباطی نیز معمولا 
به عکس هایی است که در سطح دانشگاه از دانشجوها گرفته 

شده است.
 دانشگاه تهران

رئیس دانشــگاه تهران اواخر دی ماه سال قبل گفته بود که 
دانشجوها در حین ورود به دانشگاه از نظر پوشش بررسی و از 
طریق کارت دانشجویی شناسایی و به آنها تذکر داده می شود و 
در مراحل بعدی ارسال پیامک تذکر، تماس با خانواده، تشکیل 
پرونده انضباطــی، گرفتن تعهد و صدور احــکام انضباطی در 

انتظارشان است.
طبــق گفته دانشــجوهای دانشــگاه تهران، تیم حراســت 
این دانشــگاه بعد از عید امســال تغییراتی داشــته و هم افراد 
جدیدی به این تیم اضافه شــدند و هم لبــاس فرم آنها تغییر 
کرد. نیروهای حراســت دانشــگاه تهــران علاوه بــر تذکر در 
درهای ورودی دانشــگاه، با موتورســیکلت در سطح دانشگاه 
تردد می کنند و به خاطر حجاب و پوشــش به دانشجوها تذکر 
می دهنــد و معمــولا هم این تذکرات همراه با تهدید اســت و 
لحنی تند دارد. همچنین در صورتی که ســایر دانشــجوها به 
رفتار حراســت اعتراض کنند یــا بخواهند از رفتــار آنها فیلم 
بگیرند، با برخورد سخت مأموران حراست مواجه می شوند که 
در یکی از موارد، مأمور حراســت یکی از دختران دانشــجو را 
که مشغول فیلم گرفتن از او بوده، هل داده است. همچنین در 
دیگر موارد تذکر مأموران حراســت دربــاره حجاب و مقاومت 
دانشــجوها در برابر این تذکرات، به برخــورد فیزیکی نیروهای 

حراست با دانشجوها منجر شده است.
عکس گرفتــن از دانشــجوها در محوطه دانشــگاه و ضبط 
کارت دانشــجویی و احضــار به دفتر حراســت و گرفتن تعهد 
از دانشــجوها و ممنوع الورودکردن آنها در دانشــگاه تهران در 
موارد متعدد مشــاهده شده است. بعد از حراست هم معمولا 
نوبت به کمیته انضباطی می رســد تا وارد عمل شــود و برای 
دانشــجوها به خاطر پوشــش و حجابشــان پرونده انضباطی 

تشکیل دهد و حکم صادر کند.
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